
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019122300068

68

Nº 247, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 3.886, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Portaria
nº 2.778, de 23 de agosto de 2019, publicada no D.O.U. nº 164, Seção 2, p.59, de 26 de
agosto de 2019, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 3130,
de 23 de outubro de 2019, publicada no D.O.U. nº 208, Seção 2, p. 56, de 25 de outubro
de 2019, referente ao Processo nº 00190.108221/2019-53.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 4.053, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29, do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, da Instrução Normativa CGU nº 13, de 8 de
agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de
agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que
dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização designada pela
Portaria CRG nº 2.792, de 2 de dezembro de 2014, publicada no D.O.U. nº 234, Seção 2,
p. 2, de 3 de dezembro de 2014, referente ao Processo nº 00190.025825/2014-51.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 4.054, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29, do Decreto
nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, da Instrução Normativa CGU nº 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº
12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de
março de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo para a conclusão
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização designada
pela Portaria CRG nº 2.047, de 21 de junho de 2019, publicada no D.O.U. nº 119,
Seção 2, p. 48, de 24 de junho de 2019, referente ao Processo nº 00190.106166/2019-
67.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 4.055, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29, do Decreto
nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, da Instrução Normativa CGU nº 13,
de 8 de agosto de 2019, com fundamento na Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991
e no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo
Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de
pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo para a conclusão
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização designada
pela Portaria CRG nº 2.140, de 25 de junho de 2019, publicada no D.O.U. nº 121,
Seção 2, p. 44, de 26 de junho de 2019, referente ao Processo nº 00190.106298/2019-
99.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 273, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta dos Processos
Administrativos nº 19.00.2005.0011341/2019-40 e nº 19.00.4006.0011359/2019-94,
resolve:

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 116, de 16 de julho de
2019, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 24 de julho de 2019, que passa
a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Prorrogar, por 1 (um) ano, a contar de 1º de agosto de 2019, a
requisição da Promotora de Justiça do Estado de Goiás VANESSA GOULART BARBOSA ,
constante da Portaria CNMP - PRESI nº 94, de 26 de julho de 2018, para atuar como
membro auxiliar junto à Comissão do Meio Ambiente, com prejuízo total de suas
funções no órgão de origem." (NR)

Art. 2º Alterar o art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 192, de 21 de outubro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 23 de outubro de 2019, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Requisitar a Promotora de Justiça do Estado de Goiás TARCILA
SANTOS BRITTO para atuar, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 5 de novembro
de 2019, como membro auxiliar da Comissão do Meio Ambiente, com prejuízo total de
suas atribuições no órgão de origem." (NR)

Art. 3º Alterar o art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 170, de 3 de outubro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 7 de outubro de 2019, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Prorrogar, por 1 (um) ano, a contar de 30 de outubro de 2019, a
requisição do Promotor de Justiça do Estado do Ceará ERICK ALVES PESSOA, constante
da Portaria CNMP - PRESI nº 144, de 26 de outubro de 2018, para atuar como
membro auxiliar junto à Estratégia Nacional de Justiça e Segurança Pública, com
prejuízo total de suas funções no órgão de origem." (NR)

Art. 4º Prorrogar, por 1 (um) ano, a contar de 11 de dezembro de 2019,
a requisição do Promotor de Justiça do Estado de Minas Gerais DANIEL SANTOS
RODRIGUES, constante da Portaria CNMP - PRESI nº 185, de 18 de dezembro de 2018,
para atuar como membro auxiliar junto à Comissão de Defesa dos Direitos
Fundamentais, com prejuízo total de suas funções no órgão de origem.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 1.322, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 49 - inciso XX da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.021718/2018-11, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO
LOPES, CLAUDIO DREWES JOSE DE SIQUEIRA, LEANDRO MUSA DE ALMEIDA, SARA MOREIRA
DE SOUZA LEITE e THAIS STEFANO MALVEZZI para, até o dia 31 de março de 2020, atuarem
em conjunto nos Inquéritos Civis nºs 1.16.000.003243/2014-98, 1.16.000.004819/2014-34,
1.16.000.003575/2015-53, 1.16.000.003632/2015-02, 1.16.000.000373/2016-31,
1.16.000.000375/2016-20, 1.16.000.000378/2016-63, 1.16.000.000383/2016-76,
1.16.000.000388/2016-07, 1.16.000.000389/2016-43, 1.16.000.000390/2016-78,
1.16.000.000393/2016-10 e 1.16.000.000396/2016-45; nos Procedimentos Investigatórios
Criminais n°s 1.16.000.003701/2015-70, 1.16.000.003703/2015-69, 1.16.000.000099/2016-
08, 1.16.000.000128/2016-23, 1.16.000.000992/2016-25, 1.16.000.000993/2016-70,
1.16.000.000997/2016-58, 1.16.000.000999/2016-47, 1.16.000.001002/2016-76,
1.16.000.001004/2016-65, 1.16.000.001028/2016-14 e 1.16.000.001029/2016-69; bem
como nos feitos conexos, correlatos e/ou deles decorrentes.

Art. 2° Designar os Procuradores da República ANDERSON VAGNER GOIS DOS
SANTOS, lotado na Procuradoria da República em São José do Rio Preto/SP, FELIPE TORRES
VASCONCELOS, lotado na Procuradoria da República no Município de Sousa/PB, HENRIQUE
DE SA VALADAO LOPES, lotado na Procuradoria da República no Estado do Amazonas,
KAREN LOUISE JEANETTE KAHN, lotada na Procuradoria da República no Estado de São
Paulo, e MICHEL FRANÇOIS DRIZUL HAVRENNE, lotado na Procuradoria da República no
Município de Guarulhos/SP, para, na condição de colaboradores eventuais e até o dia 31
de março de 2020, também atuarem em conjunto nos feitos relacionados no art. 1º.

Art. 3º A designação do Procurador da República ANSELMO HENRIQUE
CORDEIRO LOPES importará em desoneração integral das demais atribuições de seu ofício
na Procuradoria da República no Distrito Federal.

Art. 4º A designação do Procurador da República LEANDRO MUSA DE ALMEIDA
importará em lotação provisória na Procuradoria da República no Distrito Federal e
desoneração integral das atribuições de seu ofício na Procuradoria da República no
Município de Sinop/MT.

Parágrafo único. A desoneração integral prevista neste artigo não atingirá o
trabalho remoto, no período de 13/1 a 14/5/2020, autorizado por meio da Portaria
PGR/MPF nº 689, de 8/8/2019.

Art. 5º A designação da Procuradora da República SARA MOREIRA DE SOUZA
LEITE importará em lotação provisória na Procuradoria da República no Distrito Federal e
desoneração integral das atribuições de seu ofício na Procuradoria da República no
Município de Limoeiro do Norte/Quixadá.

Art. 6º Ficam revogadas as Portarias PGR/MPF nºs 24/2019, 226/2019 e
1258/2019.

Art. 7º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º/1/2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.336, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o contido no PGEA nº 1.00.000.020694/2018-83 e no PGEA nº
1.00.000.002237/2019-98, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 31/3/2020, a Força-Tarefa Brumadinho, instituída pela
Portaria PGR/MPF nº 60, de 1º/2/2019, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 128, de
28/2/2019, e Portaria PGR/MPF nº 638, de 23/7/2019.

Art. 2º Prorrogar, até 31/3/2020, a Força-Tarefa constituída por meio da
Portaria PGR/MPF nº 953, de 13/11/2015 ("Força Tarefa Rio Doce"), alterada pela
Portaria PGR/MPF nº 123, de 19/2/2018, Portaria PGR/MPF nº 614, de 6/7/2018,
Portaria PGR/MPF nº 828, de 20/9/2018, Portaria PGR/MPF nº 1031, de 8/11/2018,
Portaria PGR/MPF nº 215, de 22/4/2019 e Portaria PGR/MPF nº 638, de 23/7/2019.

Art. 3º As Forças-Tarefas Brumadinho e Rio Doce serão integradas na forma
dos artigos 4º ao 17 desta Portaria.

Art. 4º Designar, na qualidade de membros titulares, os Procuradores da
República JOSE ADERCIO LEITE SAMPAIO, DANIELA BATISTA RIBEIRO, HELDER MAGNO
DA SILVA, EDMUNDO ANTONIO DIAS NETTO JUNIOR, lotados na Procuradoria da
República em Minas Gerais, MALE DE ARAGAO FRAZAO, lotado na Procuradoria da
República no Município de Colatina/ES, PAULO HENRIQUE CAMARGOS TRAZZI, lotado
na Procuradoria da República no Município de Linhares/ES, FLAVIA CRISTINA T AV A R ES
TORRES, lotada na Procuradoria da República no Município de Passos/MG, EDUARDO
HENRIQUE DE ALMEIDA AGUIAR, lotado na Procuradoria da República no Município de
Janaúba/MG, e GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA, lotado na Procuradoria da República no
Município de Viçosa/Ponte Nova/MG, para atuarem em conjunto na Força-Tarefa
constituída por meio da Portaria PGR/MPF n° 953, de 13/11/2015, alterada pela
Portaria PGR/MPF n° 123, de 19/2/2018, Portaria PGR/MPF n° 614, de 6/7/2018,
Portaria PGR/MPF nº 828, de 20/9/2018, Portaria PGR/MPF n° 1031, de 8/11/2018,
Portaria PGR/MPF n° 215, de 22/4/2019 e Portaria PGR/MPF nº 638, de 23/7/2019
(Força-Tarefa Rio Doce).

Art. 5º Designar, na qualidade de membro colaborador, o Procurador da
República EDILSON VITORELLI DINIZ LIMA, lotado na Procuradoria da República no
Município de Campinas/SP para atuar nas áreas socioeconômica, de cidadania e
socioambiental das Forças-Tarefas Brumadinho e Rio Doce.

Art. 6º Designar, na qualidade de membro colaborador, a Procuradora da
República LILIAN MIRANDA MACHADO, lotada na Procuradoria da República no
Município de Governador Valadares/MG, para atuar nas áreas socioambiental e criminal
da Força-Tarefa Rio Doce.

Art. 7º Desonerar integralmente o Procurador da República JOSE ADERCIO
LEITE SAMPAIO, lotado na PR-MG, para atuar com exclusividade nas Forças-Tarefas
Brumadinho e Rio Doce, na qualidade de coordenador.

Art. 8º Desonerar o Procurador da República HELDER MAGNO DA SILVA,
lotado na PR-MG, para atuar, com exclusividade durante 15 (quinze) dias por mês, na
qualidade de Coordenador Substituto das forças-tarefas e nas áreas socioeconômica e
de cidadania das Forças-Tarefas Brumadinho e Rio Doce.

Art. 9º Desonerar o Procurador da República EDMUNDO ANTONIO DIAS
NETTO JUNIOR, lotado na PR-MG, para atuar, com exclusividade durante 20 (vinte) dias
por mês, nas áreas socioeconômica e de cidadania das Forças-Tarefas Brumadinho e
Rio Doce, podendo oficiar em feitos específicos do 27º Ofício, de que é titular, com
previsão de apoio, em cooperação, do membro titular do 4º Ofício da PR-MG.

Art. 10 Desonerar o Procurador da República MALE DE ARAGAO FRAZAO,
lotado na PRM-Colatina/ES, para atuar, com exclusividade durante 15 (quinze) dias por
mês, nas áreas socioeconômica e de cidadania das Forças-Tarefas Brumadinho e Rio
Doce.

Art. 11 Desonerar o Procurador da República PAULO HENRIQUE CAMARGOS
TRAZZI, lotado na PRM-Linhares/ES, para atuar, com exclusividade durante 15 (quinze)
dias por mês, nas áreas socioeconômica e de cidadania das Forças-Tarefas Brumadinho
e Rio Doce.

Art. 12 Desonerar a Procuradora da República FLAVIA CRISTINA TAVARES
TORRES, lotada na PRM-Passos/MG, para atuar, com exclusividade durante 1 (uma)
semana por mês, nas áreas socioeconômica, de cidadania e socioambiental das Forças-
Tarefas Brumadinho e Rio Doce.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019122300069

69

Nº 247, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 13 Desonerar o Procurador da República EDUARDO HENRIQUE DE
ALMEIDA AGUIAR, lotado na Procuradoria da República no Município de Janaúba/MG,
para atuar, com exclusividade durante 1 (uma) semana por mês, nas áreas
socioeconômica, de cidadania, socioambiental e criminal das Forças-Tarefas Brumadinho
e Rio Doce.

Art. 14 Desonerar o Procurador da República GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA,
lotado na Procuradoria da República no Município de Viçosa/MG, apenas nas semanas
em que houver audiências no processo criminal da Força-Tarefa Rio Doce, sem prejuízo
de atuação em feitos judiciais e extrajudiciais que tramitarem nas Procuradorias da
República nos Municípios de Viçosa e Juiz de Fora, para, a juízo da unidade, atenderem
a interesse do serviço.

Art. 15 A Procuradora da República DANIELA BATISTA RIBEIRO, lotada na PR-
MG, atuará na área criminal da Força-Tarefa Rio Doce, sem desoneração pré-fixada das
atribuições do seu ofício, ficando a critério do membro a solicitação de desoneração
à Procuradora-Chefe, por até 15 (quinze) dias por mês, em caso de comprovada
necessidade do serviço.

Art. 16 Os Procuradores da República ANTONIO ARTHUR BARROS MENDES e
CARLOS HENRIQUE DUMONT SILVA, lotados na PR-MG, e LEONARDO ANDRADE
MACEDO, lotado na PRM-Uberlândia/MG, atuarão na área criminal da Força-Tarefa
Brumadinho, sem desoneração pré-fixada das atribuições dos seus ofícios, ficando a
critério dos membros a solicitação de desoneração à Procuradora-Chefe, por até 15
(quinze) dias por mês, em caso de comprovada necessidade do serviço.

Art. 17 Os membros designados por esta Portaria terão atuação prioritária,
sem prejuízo de ações articuladas e de eventuais substituições entre eles.

Art. 18 Esta Portaria produz efeitos a partir a partir de 31/12/2019.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.342, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, tendo em vista o contido no Ofício nº 226/2019/GABPRE/PRPI, de 17 de dezembro
de 2019, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Piauí, e por necessidade de
serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ALEXANDRE ASSUNÇÃO E SILVA
para, como substituto eventual do Procurador Regional Eleitoral e do Procurador Regional
Eleitoral Substituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional
Eleitoral do Estado do Piauí, no período de 7 a 16 de janeiro de 2019.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.344, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício PR/RJ/DASP nº 16394, de 18 de dezembro de 2019, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.026378/2019-04, resolve:

PORTARIA Nº 1.345, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável da Conselheira Relatora no PGEA CSMPF nº
1.00.001.000087/2019-78, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, a
Procuradora da República THAIS STEFANO MALVEZZI, lotada na Procuradoria da República
em Marabá/PA, a desempenhar suas atividades em regime especial, por meio de
teletrabalho, acrescido da necessidade de comparecer à sede da unidade de lotação uma
semana por mês, pelo prazo de 6 (seis) meses, a partir de 7 de janeiro de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.346, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral da República ELIZETA MARIA DE PAIVA
RAMOS para responder pelo plantão judiciário perante o Supremo Tribunal Federal e o
Superior Tribunal de Justiça, no período de 20 de dezembro de 2019 a 6 de janeiro de
2020, em substituição ao Procurador-Geral da República e na ausência ou impedimento do
Vice-Procurador-Geral da República e do Vice-Procurador-Geral Eleitoral.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 20 de dezembro de 2019.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.347, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no artigo 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o disposto na Portaria nº 580, da Advocacia-Geral da União, publicada em
20 de dezembro de 2019, Edição 246, Seção 2, resolve:

Art. 1º Nomear BRUNO LEONARDO GUIMARÃES GODINHO, Advogado da União,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da Assessoria Especial, da
Procuradoria-Geral da República.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Art. 1º Designar o Procurador da República RENATO SILVA DE OLIVEIRA, lotado na
Procuradoria da República no Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto com o titular do 23º
Ofício da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, no Inquérito Civil nº
1.30.012.000410/2011-98, bem como nos feitos dele decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.241, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-
57, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme
Anexos I e II desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 108, de 16 de dezembro de 2019, publicado no
DiárioOficial da União de 17/12/2019, conforme previsto item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1
. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
. 5 10058345 ANDRE LUIS RATIS PEREIRA BA PRM-BARREIRAS (BARREIRAS) VACANCIA - BRUNO SA ANDRADE- PT/SGP-

668, DE 30/08/2019, DOU DE 03/09/2019.
. 31 10009596 LEVI ALMEIDA DE OLIVEIRA** BA PRM-C. FORMOSO (CAMPO

FO R M O S O )
VACANCIA - MANASSES XAVIER DOS SANTOS,
PT/DGP-PGT-2046, DE 03/12/2019, DOU DE

04/12/2019.
. 1 10051140 LIVIA REIS BASTOS * RJ PRM-V.REDONDA (VOLTA REDONDA) VACANCIA - NILBERTO CAVALCANTI DE SOUZA

NETO -PT/DGP-PGT-1782, DE 29/10/2019,
DOU DE 31/10/2019.

. 9 10332786 WILLIANS CORDEIRO DE ALMEIDA RS PRM-ERECHIM/P.M (ERECHIM - RS) VACANCIA - VINICIUS BARANCELLI, PT/SGP-
1006, DE 26/11/2019, DOU DE 29/11/2019.

. 36 10067421 CLAUDIANO JOSE PEREIRA DA
S I LV A * *

RS PRM-ERECHIM/P.M (ERECHIM - RS) VACANCIA - JOAO FERNANDES SILVA NETO-
PT/SGP-973, DE 07/11/2019, DOU DE

11/11/2019.
* Candidato (a) com deficiência
** Candidato (a) cota de negros

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1
. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
. 4 10233673 GABRIEL BRAGA CAMARGOS DE

A L M E I DA
BA PTM-5ª ITABUNA (ITABUNA) APOSENTADORIA - MARCIO JOSE DE QUEIROZ

LIMA -PT/DGA-MPT-1331, DE 03/09/2019,
DOU DE 04/09/2019.

. 3 10226023 KARINE TEIXEIRA STOCCO DE
SIQUEIRA

RJ PTM-1ª N.IGUAÇU (NOVA IGUAÇU) VACANCIA - MARIA CAROLINA PONTINI
SIQUEIRA DE MORAIS - PT/SGP-1030, DE

26/11/2019, DOU DE 29/11/2019.
. 5 10217675 HENRIQUE RANGEL DA CUNHA RJ PTM-1ª N.IGUAÇU (NOVA IGUAÇU) VACANCIA - LEONARDO SOEIRO DE SOUZA

NUNES-PT/SGP-1025, DE 26/11/2019, DOU DE
29/11/2019.

. 8 10059956 LIDIANE DIAS MAGALHAES RS PTM-4ª N.HAMBUR (NOVO
HAMBURGO)

VACANCIA - GABRIELA DUARTE GONCALVES -
PT/DGP-PGT-1486, DE 19/09/2019, DOU DE

24/09/2019.
. 10 10044254 LARISSA PEREIRA AGOSTINHO RS PTM-4ª S.CRUZ (SANTA CRUZ DO

SUL)
VACANCIA - JANINE FRAGOSO DE BARROS -
PT/SGP-652, DE 22/08/2019, DOU DE

26/08/2019.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.384, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.132488/2019-63,
resolve:

Nomear MARCOS VINICUIS DA SILVA MOREIRA, matrícula 5635-9, sem

vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor

Chefe de Gabinete de Promotoria I da 4ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de

Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das

Promotorias de Justiça de Sobradinho, código CC-01 (78001042), exonerando, em

consequência, o servidor WAGNER DE SOUZA RIOS, matrícula 4825-9.

RENATO LUQUEIZ SALLES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019122300070

70

Nº 247, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.386, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, dada a alteração de estrutura decorrida da Portaria Normativa/PGJ nº 657, de
13/12/2019, válida a contar de 19/12/2019, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.138252/2019-31, resolve:

Apostilar, a contar de 19/12/2019, a nomeação do servidor LUCAS DE MENEZES
SILVA, matrícula 3255-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público
da União, da titularidade do cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria
do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52000018), para a nomeação
do cargo em comissão de Assessor Jurídico II da Secretaria do Gabinete da Procuradoria-
Geral de Justiça, código CC-02 (52000030).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 1.387 - Art. 1º Designar o servidor DIEGO BENAZIO PASCOAL RIBEIRO, matrícula 4541-
1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-02 (76001050), dispensando, em
consequência, o servidor FERNANDO OTAVIO DA SILVA JUNIOR, matrícula 4368-1.

Art. 2º Designar o servidor FERNANDO OTAVIO DA SILVA JUNIOR, matrícula
4368-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de Justiça
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-02 (76001008),
dispensando, em consequência, o servidor DIEGO BENAZIO PASCOAL RIBEIRO, matrícula
4541-1 (Tabulariuns de nº 08191.139279/2019-41 e 08191.139277/2019-51).

Nº 1.389 - Art. 1º Designar, a contar de 07/01/2020, a servidora THAYSE DUARTE VARELA
DANTAS CESAR, matrícula 5421-6, Analista do MPU/Psicologia da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Análise
Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-03
(82001013), dispensando, em consequência, a servidora FABRICIA DA HORA PEREIRA ,
matrícula 4571-3.

Art. 2º Dispensar, a contar de 07/01/2020, a servidora THAYSE DUARTE VARELA
DANTAS CESAR, matrícula 5421-6, Analista do MPU/Psicologia da carreira do Ministério
Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Setor de
Análise Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-
03 (82001013) (Tabularium nº 08191.137202/2019-36).

Nº 1.390 - Art. 1º Nomear, a contar de 2/1/2020, o servidor THIAGO CAVALCANTE G O M ES ,
matrícula 5384-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 5ª
Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brasília I, código CC-01 (66001137), exonerando, em consequência, o servidor WANDERSON
DA SILVA SANTOS, matrícula 5502-6.

Art. 2º Dispensar, a contar de 2/1/2020, o servidor THIAGO CAVALCANTE
GOMES, matrícula 5384-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria I da 5ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001137) (Tabularium nº
08191.137556/2019-81).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 936, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII, e o artigo 7º - inciso III do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.019711/2019-11, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos proporcionais, ao
servidor SEBASTIÃO HONÓRIO GUEDES, matrícula n.º 8880-3, Técnico do
MPU/Administração, Código TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no artigo 40 - inciso III - alínea b da
Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/1998,
observando-se as disposições contidas nos §§ 3º - 8º e 17º do mencionado artigo 40 da
Constituição Federal, aplicando-se no art. 1º da Lei n.º 10.887, de 18/06/2004, publicada
no DOU de 21/06/2004.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

R E T I F I C AÇ ÃO

REFERÊNCIA: Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.018249/2019-34.
ASSUNTO: Retificação de fundamento legal de pensão civil.
INTERESSADA: MARIA ADELVINA MEDEIROS.

Na Portaria SG/MPF Nº 761, de 10/9/2019, publicada no DOU de 12/9/2019,
onde se lê: "... nos artigos 215 e 217, inciso I, e 222, inciso VIII, alínea b, item 6, da Lei n.º
8.112, de 11/12/1990, ...". Leia-se: "... nos artigos 215 e 217, inciso I, e 222, inciso VII,
alínea b, item 6, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, ...".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 261, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Designar a servidora Vânia Maria Moraes da Silva, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/ Administração, matrícula 26518, para a função de confiança Chefe do
Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Tefé.

THIAGO PINHEIRO CORRÊA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
PORTARIA N° 972, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 33, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Nomear CAIO JARBAS BATISTA DE MELO, Bacharel em Direito, para exercer o
cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria Jurídica da Procuradoria
da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria PR/PI nº 209, de 10 de dezembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 12 de dezembro de 2019,Seção 2, onde se lê: " Dispensar a servidora
Miciane Kelly de Sousa Rego, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula 25823"; leia-se: " Dispensar , com efeitos a partir
de 10 de dezembro de 2019, a servidora Miciane Kelly de Sousa Rego, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 25823",

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 250, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XX e XXII da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, e considerando, ainda, o contido no Processo SEI nº
19.03.0012.0000383/2019-87, resolve:

Art. 1º Readaptar o Servidor ALEXANDRE ALVES FRAGA, matrícula nº 428-6,
lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Salvador/BA, no cargo de Técnico do
MPU/Administração, código TC 020101, Classe C, Padrão 13, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, em face de limitação sofrida, verificada em inspeção médica,
nos termos do artigo 24, §§ 1º e 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
decorrente da aposentadoria de FELIPE MADUREIRA CAVALCANTE, conforme Portaria
SG/MPU nº 814 de 17/8/2017, publicada no D.O.U de 21/8/2017, originária da Lei nº
10.771/2003.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.129, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas nos
incisos XII e XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, considerando o
disposto na Resolução CSMPT nº 165/2019, bem como a decisão prolatada pelo Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho, em sua 239ª Sessão Ordinária, de 17/12/2019,
e os demais dados e informações constantes do PGEA nº 20.02.0001.0013518/2019-37,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário das funções institucionais, com
ônus limitado, nos períodos de 02/03/2020 a 01/05/2020 e 1º/06/2020 a 31/07/2020, do
Procurador do Trabalho MAURÍCIO FERREIRA BRITO, lotado na Procuradoria Regional do
Trabalho da 5ª Região, em exercício na Procuradoria-Geral do Trabalho, para elaborar tese
no curso de Doutorado em Direito da Universidade de Brasília, na área de concentração
"Direito, Estado e Constituição".

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 2.133, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas nos
incisos XII e XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, e da competência
delegada pelo item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº 308/1996, considerando o disposto
na Resolução CSMPT nº 165/2019, a decisão prolatada pelo Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho em sua 239ª Sessão Ordinária, de 17/12/2019, e os demais
dados e informações constantes do PGEA nº 20.02.0001.0012481/2019-03, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país e das funções institucionais, com ônus
limitado para o Ministério Público do Trabalho, no período de 06/01/2020 a 26/01/2020,
incluído o trânsito, do Subprocurador-Geral do Trabalho RICARDO JOSÉ MACEDO DE
BRITTO PEREIRA, lotado na Procuradoria-Geral do Trabalho, para participar do curso
"Postgrado em Derechos Humanos Laborales y Derecho Transnacional del Trabajo",
promovido pela Universidade de Castilla-La Mancha, em Toledo/Espanha.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 2.141, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, considerando o disposto nos
arts. 18 e 19 da Resolução CSMPT nº 143/2017, bem como a deliberação do Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho, em sua 239ª Sessão Ordinária, de 17/12/2019,
resolve:

Art. 1º Incluir na Equipe Multiprofissional instituída pela Portaria nº 2.035, de
3/12/2019, publicada na Seção 2 do Diário Oficial da União de 5/12/2019, o Analista do
MPU/Medicina/Clínica Médica SAULO QUEIROZ BORGES, Chefe da Junta Médica Oficial do
Departamento de Assistência Integral à Saúde da Procuradoria-Geral do Trabalho.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 2.145, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49,
de 22 de janeiro de 2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando
o que consta no PGEA/MPT nº 20.02.0001.0014034/2019-73, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT/DG nº 264, de 16.8.2012, publicada
no Diário Oficial da União nº 161, de 20.8.2012, que designou a servidora MELISSA
GOMES DA SILVA, matrícula 6002616, para a função de confiança de Chefe do Setor
de Controle, código FC-2, da Procuradoria-Geral do Trabalho, atualmente exercendo o
cargo em comissão de Chefe da Seção de Apoio Administrativo da Secretaria de
Diárias, Passagens e Hospedagem da Diretoria-Geral, código CC-1, para considerar a
designação para a função de confiança de Assistente Nível I da Procuradoria-Geral do
Trabalho, código FC-1.

CLÁUDIA NASSIF JABER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



